
             ROMÂNIA        

CONSILIUL LOCAL GRINDU    

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

           P R O I E C T    DE   H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea studiului de oportunitate pentru inițierea procedurii de concesionare prin 

licitație publică a trei loturi teren intravilan apartinând domeniului privat al comunei Grindu 

Nr.4 din 20.01.2023. 

 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art.art.309 și art.362, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.13, alin.(1) și art.18, lit. ” b “ din Legea nr.501991 privind autorizarea 

executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Analizând :  

 -    referatul de aprobare, nr.161 din 18.01.2023, întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.151 din 17.01.2023; 

-    avizul de legalitate nr.4 din 20.01.2023  emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.____din___________; 

În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.” c “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(3),    

lit.” e “, art.154, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

     H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate pentru inițierea procedurii de concesionare prin 

licitație publică a trei loturi de teren intravilan ce aparțin domeniului privat al comunei Grindu, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2. Loturile pentru care se inițiează procedura de concesionare sunt:  

- Lotul nr.25 în suprafață de 979 mp, identificat prin C.F.nr.20555; 

- Lotul nr.35 în suprafață de 1127 mp, identificat prin C.F.nr.20549; 

- Lotul nr.38 în suprafață de 1124 mp, identificat prin C.F.nr.20547. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  pentru luarea la cunoştinţa şi punerea 

în executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

 INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.grindu.ro/


                ROMÂNIA        

CONSILIUL LOCAL GRINDU    

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea studiului de oportunitate pentru inițierea procedurii  

de concesionare prin licitație publică a trei loturi teren intravilan  

apartinând domeniului privat al comunei Grindu 

 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art.art.309 și art.362, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.13, alin.(1) și (3), art.18, lit. ” b “, art.22, art.23 din Legea nr.501991 privind 

autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Analizând :  

 -    referatul de aprobare, nr.161 din 18.01.2023, întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.151 din 17.01.2023; 

-    avizul de legalitate nr.4 din 20.01.2023  emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.127, nr.132 și nr.172 din 26.01.2023; 

În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.” c “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(3),    

lit.” e “, art.154, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

     H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate pentru inițierea procedurii de concesionare prin 

licitație publică a trei loturi de teren intravilan ce aparțin domeniului privat al comunei Grindu, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2. Loturile pentru care se inițiează procedura de concesionare sunt:  

- Lotul nr.25 în suprafață de 979 mp, identificat prin C.F.nr.20555; 

- Lotul nr.35 în suprafață de 1127 mp, identificat prin C.F.nr.20549; 

- Lotul nr.38 în suprafață de 1124 mp, identificat prin C.F.nr.20547. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  pentru luarea la cunoştinţa şi punerea 

în executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 
 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                                   Profir Tudorița                                 Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

Nr.8.                                                                                                               Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 26.01.2023. 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

                              

 

 

http://www.grindu.ro/

